БЕЗЫМЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            17.10.2017                                                                                                    №        064
с. Безымянное
О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Безымянского муниципального образования
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Безымянском муниципальном образовании, утвержденным решением Безымянского сельского Совета от 26 сентября 2008 года № 148/37, Уставом Безымянского муниципального образования администрация Безымянского муниципального образования,
Постановляет:
1. Утвердить порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Безымянского муниципального образования согласно Приложению.
2. Отменить постановления Безымянской сельской администрации от 13.04.2009 № 15 «Об установлении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Безымянской сельской администрации».
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Безымянского
муниципального образования                                                                       Е.Ю. Услонцева

Приложение
к постановлению администрации Безымянского муниципального образования от 17.10.2017 года № 064
Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Безымянского муниципального образования

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Безымянского муниципального образования (далее - Порядок) установлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Безымянского муниципального образования и Положением о бюджетном процессе в Безымянском муниципальном образовании, утвержденным решением Безымянского сельского Совета от 26 сентября 2008 года № 148/37.
1.2. Резервный фонд администрации Безымянского муниципального образования (далее - Фонд) создается в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации в составе расходной части бюджета Безымянского муниципального образования (далее также - бюджет).
1.3. Размер Фонда не может превышать 3 процента утвержденного в решении о бюджете Безымянского муниципального образования на соответствующий год общего объема расходов бюджета.
1.4. Фонд не является юридическим лицом.
1.5. Функции по исполнению Фонда осуществляет администрация Безымянского муниципального образования.
2. Цели и задачи Фонда
2.1. Фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, не предусмотренных в бюджете Безымянского муниципального образования.
2.2. В целях применения настоящего Порядка непредвиденными признаются расходы, финансирование которых не могло быть предусмотрено при утверждении бюджета на текущий финансовый год и не может быть отложено до внесения соответствующих изменений в бюджет.
3. Направления использования средств Фонда
3.1. Бюджетные ассигнования Фонда направляются на следующие цели:
-      финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
-      финансирование на адресную социальную поддержку граждан, зарегистрированных на территории Безымянского муниципального образования.
3.2. Финансирование проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций осуществляется на следующие цели:
3.2.1.   На проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций.
3.2.2.   На проведение ремонтных и неотложных аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
3.2.3.   На проведение экстренных противопаводковых мероприятий.
3.2.4.   На подготовку, развертывание и содержание временных пунктов размещения пострадавших граждан и их питание в течение необходимого срока, но не более одного месяца.
3.3. Финансирование непредвиденных расходов на адресную социальную поддержку граждан, зарегистрированных на территории Безымянского муниципального образования, осуществляется на следующие цели:
3.3.1.   оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций;
3.3.2.   неотложная социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
3.3.3.   неотложная материальная поддержка на оказание медицинской и лекарственной помощи больным с тяжелыми хроническими заболеваниями (онкологические заболевания, сахарный диабет, заболевания крови, активная форма туберкулеза и др.);
3.4. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется на основании постановлений администрации Безымянского муниципального образования.
3.5. Основанием для подготовки проекта постановления администрации Безымянского муниципального образования о выделении средств (подпункты 3.2.1-3.2.4) является решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Безымянского муниципального образования, принятое на основании представленных главным распорядителем бюджетных средств документов, подтверждающих факт возникновения чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия, либо факт угрозы возникновения чрезвычайной ситуации с приложением документов, обосновывающих размер финансовой помощи.
Основанием для подготовки проекта постановления администрации Безымянского муниципального образования о выделении средств (подпункты 3.3.1-3.3.3) является представление комиссии по рассмотрению вопросов оказания единовременной адресной социальной помощи администрации Безымянского муниципального образования с приложением документов, обосновывающих размер финансовой помощи.
3.5. Проект постановления администрации Безымянского муниципального образования о выделении средств на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Безымянского муниципального образования, готовится заместителем руководителя аппарата администрации Безымянского муниципального образования, заместителем председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
Проект постановления администрации Безымянского муниципального образования о выделении средств на основании представления комиссии по рассмотрению вопросов оказания единовременной адресной социальной помощи администрации Безымянского муниципального образования, готовится секретарем данной комиссии
3.6. В проектах постановлений указываются:
-      основания для выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда;
-      размер бюджетных ассигнований;
-      источник предоставления бюджетных ассигнований - резервный фонд;
-      получатель бюджетных средств резервного фонда;
-      направление расходов (коды бюджетной классификации).
3.7. Проекты постановлений направляются в отдел учета и отчетности администрации Безымянского муниципального образования на заключение о наличии неиспользованного остатка бюджетных ассигнований резервного фонда на дату рассмотрения проекта постановления и соответствии кодов бюджетной классификации расходов направлениям использования средств.
3.8. Для финансирования проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций может резервироваться до 20 процентов размера Фонда.
3.9. Бюджетные ассигнования Фонда не могут быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим Положением, в том числе на финансирование статей расходов, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год, по которым имеются неиспользованные ассигнования в смете доходов и расходов муниципальной организации на момент обращения о выделении средств из Фонда.
3.10.    Получатели средств, в распоряжение которых выделяются средства Фонда, несут ответственность за их целевое использование в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Контроль деятельности Фонда
4.1. Контроль расходования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Безымянского муниципального образования осуществляют органы, наделенные полномочиями в сфере финансового контроля, в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Безымянского муниципального образования.
4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Безымянского муниципального образования прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета Безымянского муниципального образования.
[bookmark: _GoBack]